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Abstrakt
Hlavním předmětem práce je návrh optimálního řešení malé vodní nádrže na pozemku

soukromého investora u obce Vlachovo Březí. V úvodu studie je popsán řešený pozemek a
jeho blízké okolí. Dále je řešen výpočet návrhového průtoku. Následuje vyhodnocení zrni-
tostního rozboru zeminy v prostoru budoucí nádrže. V další části studie jsou ve dvou varian-
tách popsány jednotlivé stavební objekty a provedené výpočty. Na závěr jsou řešeny možnosti
financování stavby v rámci dostupných dotačních titulů.

Abstrakt
The main subject of this final work is the design of an optimal solution of a small water

reservoir on the land of a private investor by the village Vlachovo Březí. At the beginning of
the study, the solved land and its surroundings is described. The calculation of the design flow
is also solved. This is followed by an evaluation of the grain soil analysis in the area of the
future tank. In the next part of this work, the individual building objects and the other calcu-
lations are described in two variants. Finally, the possibilities of financing the construction
within the available grant are solved.

KLÍČOVÁ SLOVA:
průtok, vodní nádrž, dotace

KEY WORDS:
flow, water reservoir, grant
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1 Úvod
Předmětem studie je návrh technického řešení částečně hloubené malé vodní nádrže na

soukromém pozemku nedaleko obce Vlachovo Březí. Zadání je specifické tím, že nádrž ne-
bude dotována povrchovým tokem, ale ze zatrubněného svodného drénu. Dalším možným
přítokem je odtok z malé vodní nádrže, která je na sousedním pozemku jižně od řešeného.

V úvodu studie bude charakterizováno podloží pozemku a popsány hydrologické poměry
v dané lokalitě. Dále bude posouzeno, zda je možné použít zeminu vytěženou hloubením ná-
drže na stavbu hráze. Samotný návrh bude řešen ve dvou variantách. Na přání investora bude
v první variantě navržena neprůtočná boční nádrž. Ve druhé variantě bude řešen návrh prů-
točné nádrže. V rámci studie budou navrženy základní parametry nádrže, hráze i dalších sta-
vebních objektů. Na závěr se bude studie věnovat možnostem financování výstavby v rámci
dostupných dotačních titulů.
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2 Mapové podklady
Základní mapa České republiky 1: 10 000

- poskytnutá Českým úřadem zeměměřičským a katastrálním (ČÚZK)
Ortofotomapa

- poskytnutá ČÚZK
Katastrální mapa

- poskytnutá ČÚZK
Digitální model reliéfu České republiky 5. generace (DMR 5)

- poskytnutý ČÚZK
Mapa Skupiny půdních typů

- poskytnutá Výzkumným ústavem meliorací a ochrany půdy
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3 Charakteristika řešeného území
Tato kapitola popisuje pozemek určený k výstavbě a jeho blízké okolí. Je zde znázorněna

jeho poloha vůči obci Vlachovo Březí, vyznačena část pozemku určená pro výstavbu MVN a
popsán jeho stávající stav. Dále jsou zde uvedeny geomorfologické, geologické, hydrogeolo-
gické a hydrologické informace o dané lokalitě.
3.1 Popis pozemku

Řešený pozemek se nachází na severním okraji města Vlachovo březí v Jihočeském kraji.
Na mapě níže (obr. 3.1) je vyznačen červenou čarou.

obr. 3.1 Poloha řešeného pozemku (podklad: základní mapa ČR 1:10 000)
Na obr. 3.2 jsou zobrazeny sousední pozemky s parcelními čísly. Pozemky s parcelními

čísly 884/54 a 877/4 jsou ve vlastnictví investora. Na pozemku s parcelním číslem 884/54 je
veden zatrubněný svodný drén, který bude při výstavbě využit jako přítok MVN. Je ve vlast-

Studie výstavby MVN ve Vlachovo Březí Petr Bauer

10

nictví města Vlachovo Březí. V této studii je uvažováno, že bude potřebná část tohoto pozem-
ku investorem odkoupena - na obr. 3.2 je vyznačena zelenou barvou. Pozemky, které budou v
době realizace ve vlastnictví investora, jsou ve schématu níže (obr. 3.2) vyznačeny červenou
čarou. Tvoří přibližně lichoběžníkový tvar s plochou 6 202 m2.

V levé části pozemku je umístěna včelnice, kterou chce investor zachovat. Z tohoto dů-
vodu je možné ke stavbě MVN využít pouze část pozemku (2 924 m2) ve vlastnictví investo-
ra. Tato část je ve schématu obr. 3.2 vyznačena modrou čarou.

obr. 3.2 Schéma řešeného pozemku (podklad: katastrální mapa)

3.2 Stávající stav pozemku
Na pozemek je přístup z cesty na jeho východním okraji. Je od západu k východu v mír-

ném sklonu cca 1,5 %. Téměř celá jeho plocha je porostlá jasany ztepilými( (Fraxinus excel-
sior) s průměrem kmenu do 25 cm - hustota porostu je patrná na obr. 3.5. Pouze v místě
včelnice (obr. 3.3) jsou neosázené plochy. Přibližně uprostřed pozemku je betonová šachta
(obr. 3.4), ve které zaúsťuje zatrubněný odtok ze sousední malé vodní nádrže do hlavního
svodného drénu zatrubněné drenáže zemědělských ploch nad řešeným pozemkem. Část jižní
hranice tvoří sypaná hráz průtočné MVN, která má odpadní potrubí vyústěné v patě hráze
právě na pozemek investora. Asi po 5 m za patou hráze je voda svedena do zatrubněné části
zaústěné do šachty drenážní soustavy.
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obr. 3.3 Včelnice na západní části investorova pozemku

obr. 3.4 Šachta trubní drenáže na pozemku, plánovaném pro odkup investorem.

obr. 3.5 Pohled na pozemek určený pro stavbu MVN.

Zaměření stávajícího potrubí
Při terénním průzkumu byla s velmi omezenou přesností polohově a výškově zaměřena

stávající trubní drenáž v dané lokalitě. Poloha šachet a dalších důležitých bodů byla určena
pomocí GPS v mobilním zařízení Samsung Galaxy S5 Mini a podle ortofotomapy. Výškově
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bylo trubní vedení zaměřeno změřením hloubky dna meliorace pod terénem v jednotlivých
šachtách. Pro získání absolutních výšek potrubí v systému Balt po vyrovnání (Bpv) byly tyto
hloubky odečteny od nadmořských výšek terénu v místě šachet, určených z DMR 5. Díky
tomu byly zjištěny absolutní výšky potrubí v zaměřených šachtách a po uvážení vzdáleností
mezi těmito šachtami i jeho sklony.

Tato metoda zaměření je velmi nepřesná. Pro další fáze projektu je nutné geodetické
zaměření dané oblasti.

3.3 Geomorfologické poměry

Geomorfologické začlenění

SYSTÉM: Hercynský systém
SUBSYSTÉM: Hercynská pohoří
PROVINCIE: Česká vysočina
SUBPROVINCIE: Šumavské podhůří
PODSOUSTAVA: Bavorská vrchovina
GEOMORFOLOGCKÝ CELEK: Husinecká vrchovina (1)

Citace ze Zeměpisního lexikonu ČSR (1): Husinecká vrchovina - plochá vrchovina pře-

vážně z injikovaných rul, méně biotitických perlových rul a migmatitů moldaubika s vložkami
žilných porfyrů a kvarcitů.

3.4 Geologické poměry

Z asi 500 m vzdáleného hydrogeologického vrtu P30119 byly zjištěny informace o geo-
logii a hydrogeologii v řešeném povodí. Na obr. 3.6 je oskenované schéma s vykreslením
jednotlivých vrstev podloží v místě vrtu.

V podloží řešeného povodí převládají různé typy biotitických migmatitů, včetně těles
perlových rul. Těmito horninovými typy často prostupují mladší intruze leukokrátních žul a
porfyritů. Místní kvartérní pokryvy se skládají z deluviálních písčitých, jílovitopísčitých hlín,
ve spodnějších vrstvách pak z hlinitých písků se štěrkem a kameny. (2)
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Zaměřený profil asi 500 m jižně od místa určeného pro stavbu MVN
0,0 - 0,3 Ornice
0,3 - 0,8 Hnědá rezavě skvrnitá jílovitá hlína písčitá s kameny
0,8 - 2,4 Hnědá písčitá hlína se štěrkem a kameny
2,4 - 3,9 Hnědý slídnatý hlinitý písek se štěrkem a kameny - tato vrstva je zvodnělá.
3,9 - 6,1 Eluvium biotitického migmatu charakteristické hlinitými písky se štěrkem -

tato vrstva je zvodnělá. (2)

obr. 3.6 Schéma složení podloží v řešené oblasti (2)
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3.5 Hydrogeologické poměry

V zájmovém území byla zjištěna poměrně dobrá jak průlinová propustnost eluvia a zvět-

[…]

opatření realizováno(vlastník, nájemce, pověření vlastníka či nájemce pozemku, na základě
projednání s vlastníkem). Poslední požadavek v tomto bodě je, že žadatelem nemůže být za-
hraniční osoba. Obě tyto podmínky investor projektu řešeného v této studii splňuje.

Výše poskytované podpory
Směrnice uvádí, že maximální výše podpory v podprogramu 115 164 činí 1 mil. Kč.
Podle programového dokumentu (17) dotačního titulu 115 164 budou uhrazeny náklady

v maximální výši 600 Kč/m2 plochy při hladině normálního nadržení. Navržená vodní nádrž
má plochu hladiny při hladině normálního nadržení 1790 m2.

1790 m2 * 600 Kč/m2 = 1 074 000 Kč
V tomto případě bude omezující podmínka maximální výše podpory, to je 1 mil. Kč.

Posuzování žádostí
Základní kritéria pro hodnocení investičních záměrů a konečných žádostí z hlediska za-

bezpečení a realizace cílů Programu jsou následující:
- přínos pro biologickou rozmanitost a pro adaptaci na dopady klimatické změny,
- lokalizace akce (význam území z hlediska ochrany přírody a krajiny),
- přiměřenost nákladů ve vztahu k efektům akce,
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- návaznost na jiná opatření, komplexnost řešení,
- kvalita zpracování záměru z hlediska technického a technologického,
- soulad se strategickými a koncepčními dokumenty

Vybudováním vodní nádrže dojde k vytvoření místa, zvyšující biodiverzitu v krajině.

Vodní nádrž se stane biotopem vodních a mokřadních druhů rostlin a živočichů. Řešené úze-
mí nespadá do žádného ochranného pásma. Řešení nákladů na výstavbu není předmětem této
studie. Tento záměr je pouze v rámci řešeného pozemku a nenavazuje na jiné projekty.

Dále směrnice pojednává o postupu při předkládání a projednání investičního záměru,

konečné žádosti a dalších dokladů.

Závěrečné vyhodnocení akce
Každý žadatel je povinen požádat o závěrečné vyhodnocení akce v termínu uvedeném v

Rozhodnutí o poskytnutí dotace. Termínem ukončení akce se u stavebních akcí rozumí sta-
vební ukončení akce včetně vydání kolaudačního rozhodnutí nebo uvedení do zkušebního
provozu.

Termíny realizace projektu (17)
Program 115 160 - Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny je plánován pro roky

2009 - 2018.

Závěr
Zadaný projekt vyhovuje podmínkám pro získání podpory z dotačního titulu 115 164. I

investor splňuje všechny potřebné náležitosti. Díky tomu je reálná možnost získání finanční
podpory z tohoto dotačního titulu. Jediným problémem může být termín realizace programu.
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8 Závěr
Předmětem studie byl návrh technického řešení malé vodní nádrže u obce Vlachovo Bře-

zí v Jihočeském kraji. Byly navrženy dvě varianty řešení. První varianta se zabývala návrhem
neprůtočné boční nádrže, ve druhé byla navržena nádrž průtočná.

Hlavní výhodou první varianty je, že přes nádrž nebudou převáděny povodňové průtoky.
Díky tomu nemusí být zbudován bezpečnostní přeliv, jehož výstavba je nákladná a samotný
objekt v nádrži nepůsobí esteticky. Omezení extrémních průtoků bude mít pozitivní vliv i na
rybí osádku v nádrži. Jednou z nevýhod této varianty, v porovnání s druhou navrženou, je
delší a vyšší hráz, která je nutná z důvodu ochrany nádrže při povodňových průtocích. Další
nevýhodou je nutnost realizace vzdouvacího objektu, čímž dojde ke zdražení stavby. Vzdou-
vací objekt zajišťuje vzdutí vody v přítokovém kanálu nutné pro její odběr přítokovým potru-
bím nádrže. Také zajišťuje přechod části průtoku z přítokového kanálu do stávajícího drenáž-
ního potrubí. Nákladnější bude i zbudování odpadního kanálu ze sousední MVN, který je
oproti druhé variantě podstatně delší. Navíc je veden napříč celým pozemkem a znesnadňuje
tím přístup k nádrži.

Výhodou druhé varianty je podstatné zkrácení a snížení hráze nádrže. Výrazně kratší je i
odpadní kanál ze sousední MVN, který je do nádrže zaústěn v blízkosti jeho napojení na vý-
tokové potrubí. V této variantě je lépe vyřešeno převedení vody za povodně. Celý povodňový
průtok bude veden navrženým přítokovým kanálem do nádrže. Z té bude odveden přes bez-
pečnostní přeliv do odpadního potrubí. Na to je napojen odpadní kanál, který je vyústěný do
příkopu na pozemku pod nádrží. V první variantě nemohl být celý povodňový průtok převe-
den stávajícím drenážním potrubím z důvodu jeho malé kapacity. Voda, která nebude převe-
dena přes nádrž, ani drenážním potrubím, vybřeží z přítokového kanálu a bude pokračovat
povrchovým odtokem po sousedním pozemku. Celkové technické řešení návrhu v druhé vari-
antě je jednodušší. Tím se snižuje možnost poruchy některého z objektů a následné poškození
vodního díla.

Po uvážení všech výše uvedených výhod a nevýhod obou variant řešení je doporučen ná-
vrh malé vodní nádrže podle druhé varianty, ve které je navržena nádrž průtočná.

V poslední části studie je řešena možnost financování výstavby v rámci aktuálních do-
tačních titulů Ministerstva zemědělství a Ministerstva životního prostředí. Bylo zjištěno, že by
řešený projekt mohl vyhovovat podmínkám dotačního programu 115 164 – Adaptační opatře-
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ní pro zmírnění dopadů klimatické změny na vodní ekosystémy, poskytovaným Minister-
stvem životního prostředí.
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