1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie výstavby MVN u obce Vlachovo Březí
Jméno autora: Petr Bauer
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Oponent práce: Ing.Martin Dočkal, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze FSv

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je koncipovaná jako studie. Zahrnuje variantní řešení výstavby nádrže v širších souvislostech – vlastní technické
řešení funkčních objektů včetně hydrotechnických výpočtů a výkresových příloh. Součástí je i rešerše zdrojů financování
výstavby v rámci dotačních titulů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Všechny části uvedené v zadání, tedy studie výstavby MVN ve variantním řešení byly autorem v práci uvedeny
v dostatečném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metodicky je práce psána správně, při návrhu autor dodržoval obvyklý postup při navrhování MVN.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Práce má s ohledem na bakalářskou úroveň dobrou kvalitu. Autor se pokusil o samostatné splnění komplexního úkolu na
základě přání zadavatele. Prokázal schopnost práce s podklady a návrhovou část vypracoval v souladu s obvyklými
inženýrskými postupy bez výraznějších nedostatků.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je psaná vcelku srozumitelně. Obsah kapitoly 1 Úvod, odpovídá v autorově podání spíše abstraktu práce. Kap. 2
Mapové podklady by měla být řazena spíše na konec práce k seznamu použité literatury a výkresovým přílohám. Jazyková
a typografická úprava je vcelku dobrá až na excesy typu“ „vybračních strojů“ (str.39). Další „překlep“ jsem nalezl na str.37
u hodnoty kóty koruny.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
S ohledem na projekční charakter práce je seznam zdrojů dostatečný. V textu je nezvykle uváděn použitý zdroj v kulatých
závorkách, což je matoucí. Použité zdroje by rovněž bylo vhodné rozlišit na literaturu a elektronické zdroje.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hodnocená bakalářská práce se věnuje problematice výstavby malých vodních nádrží a způsobu jejich
financování. Autor se věnuje jednotlivým stavebním objektům, na základě výpočtů je navrhuje a ověřuje jejich
funkčnost. Autor rovněž pedologickým průzkumem ověřil vhodnost zeminy v zátopě k použití pro konstrukci hrází.
Ke dvěma variantám řešení je doplněna rovněž potřebná výkresová dokumentace. Návrh a závěrečné doporučení
varianty průtočné nádrže jsou správné.

Přestože je autor poměrně těsně omezen velikostí a stave vlastnictví pozemků, zasahují některé části návrhu do
okolních pozemků, které zadavateli nepatří. Toto je problém, který by měl autor při návrhu respektovat.

V práci nejsou nikde uvedeny obvykle kvantifikované kubatury zemin, tedy výkopy a násypy hrází – MŮŽETE TOTO
DOPLNIT A VYSVĚTLIT, CO SE STANE S ROZDÍLEM OBJEMU ZEMIN?

Máte představu o řádových nákladech na vybudování této nádrže? Jaký je podíl Vámi zmiňované dotace –
MŮŽETE TOTO OKOMENTOVAT?

S ohledem na výše uvedené a po zodpovězení otázek před komisí SZZ hodnotím předloženou závěrečnou práci
klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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